1

华融基金管理有限公司

关于企业文化建设工作落实情况的报告

中国证券监督管理委员会北京监管局：

11 月 21 日，证券基金行业文化建设动员大会在京召开，

中国证监会党委书记、主席易会满出席并发表讲话，中国证

券投资基金业协会党委书记、会长洪磊代表公募基金行业宣

读了倡议书，向全行业发出倡议。华融基金管理有限公司（以

下简称“华融基金”）高度重视，积极响应，迅速召开全体

员工会议，集体学习了上述讲话精神和倡议书，深刻领会行

业文化建设的提出背景、重要意义及具体要求，并按照《建

设证券基金行业文化、防范道德风险工作纲要》（以下简称

“《纲要》”）的要求部署落实相关工作。现将华融基金企业

文化建设工作的落实情况以及下一步改进计划报告如下。

一、 成立华融基金企业文化建设工作领导小组

为贯彻落实易主席讲话精神和《纲要》要求，本着基金

份额持有人利益最大化原则，以推动华融基金合规内控建设

为导向，华融基金成立了企业文化建设工作领导小组（以下

简称“领导小组”）。

领导小组由公司董事长任组长，公司总经理、督察长任

副组长，公司其他领导班子成员任成员，负责贯彻执行党中

2

央、国务院和中国证监会有关行业文化建设工作的各项要求，

对华融基金企业文化建设工作领域的重大问题作出决策，加

强对企业文化建设的组织领导。

领导小组下设办公室，具体负责领导小组的日常工作，

推动领导小组决策部署的上传下达，不断丰富并完善华融基

金企业文化理念，研究制定华融基金企业文化建设相关制度

并组织实施，收集员工对于企业文化建设的建议和意见等。

二、 提出华融基金企业文化理念

根据证券基金行业“合规、诚信、专业、稳健”八字文

化的内涵，结合自身特点，华融基金提出了“诚信、尽责、

专业、奋进”的企业文化理念。

（一） 诚信是安身立命之本

诚信是人立于世之基，是公司安身立命之本，也是华融

基金长久发展之魂。

首先，要诚于法律法规。作为新生的公募基金管理人，

华融基金必须坚持一切经营活动以符合法律法规、监管规定

为第一准绳，做法律法规的坚定信仰者和主动践行者。

其次，要诚于规则规范。华融基金要始终秉持“受人之

托、代人理财”的初心，坚决反对欺诈、利益输送、内部交

易等一切不正当行为，恪守规则底线，践行廉洁自律。

最后，要诚于契约精神。华融基金在发展中要始终坚持

以客户为中心，严格遵守契约精神，履行信义义务，诚实守

3

信，勤勉经营，用实际行动取信于客户，打造华融基金长久

发展的品牌形象，切实守护好客户的每一分钱。

（二） 尽责是稳健经营之基

作为首家落户雄安新区的公募基金管理公司，华融基金

将以“深植雄安，服务雄安”为己任，通过创新公募基金产

品的设计开发，引导社会资源配置，切实服务于供给侧结构

性改革、产业结构转型升级与创新引领以及雄安新区建设发

展等国家战略，推进创新科技和经济社会融合发展，推动普

惠金融发展，树立正确的价值观与科学的投资理念，奋进而

不冒进，始终保持资本稳健，流动性充足，业务发展与管理

能力相匹配，努力为机构和个人投资者提供长期稳健的投资

回报，做有担当、有格局、令人尊敬的公募基金管理公司。

（三） 专业是长久发展之源

2020 年，证券基金行业将全方位对外开放，华融基金只

有不断提高自身专业价值才能在激烈竞争的浪潮中存活下

来。时代在变，环境在变，知识迭代换挡提速，华融基金全

体员工要树立“本领恐慌”的忧患意识，恪尽审慎勤勉之责，

秉持价值投资理念，不断提升投资管理专业性。同时广泛培

养吸纳高学历、高素质的海内外专业人才，为他们提供充分

施展才华的平台，共同将华融基金打造为一流的财富管理机

构，用专业创造价值，用实力贡献回报。

（四） 奋进是砥砺前行之路

4

华融基金已于2019年 10月 18日正式开业。万事伊始，

征途漫漫，华融基金将充分发挥“华融”和“雄安”两大资

源禀赋优势，创新公募基金产品设计开发，稳步提升投资与

研究实力，以拓荒牛的精神开拓销售渠道和客户群体，打造

细分领域竞争优势，在资产管理的道路上砥砺奋进。

三、 制定企业文化建设配套制度

制度建设是企业文化建设的重要保证，目前华融基金已

基本建立了由公司基本管理制度、日常经营制度和业务部门

制度构成的三级制度体系，涵盖 16 项基本管理制度、43 项

日常经营管理制度和 48 项部门业务制度和指引，共计 107

项制度和办法，并规范了制度的审定与修订规程。

（一） 制定专门的企业文化建设配套制度

合理而完善的制度体系建设是企业文化建设的基础保

障。华融基金制定了《华融基金管理有限公司企业文化建设

工作制度》，进一步健全和完善企业文化建设的管理体制和

工作机制，增强公司员工的凝聚力和向心力，培育良好的企

业文化氛围，塑造健康向上的公司形象，不断提升公司文化

“软实力”，为公司规范经营、健康发展保驾护航。

下一步，公司将继续完善以份额持有人为中心，激励与

约束相容、长期与短期兼顾的考核制度体系。通过制度承载

道德理念，固化良好品行，强化文化认同。

（二）建立内控机制，培育主动合规文化

5

风险无小事，合规我先行。华融基金自成立以来积极倡

导合规经营的价值观，主动营造良好的风险管理氛围和文化，

在制度建设层面也丝毫不放松。目前已初步构建了以合规管

理、风险控制和监察稽核等制度为基础的一整套科学完整的

内控机制。作为内控机制建设的三项根本制度，《华融基金

管理有限公司合规管理制度》、《华融基金管理有限公司风险

控制制度》、《华融基金管理有限公司监察稽核制度》通过对

合规风险的有效识别和管理，全面提升公司员工的合规风控

意识，进一步强调一线业务部门的合规风控责任，同时推进

合规、风控、稽核“三驾马车”的优化分工并加强协同，努

力实现“创新发展”与“合规风控”双轮驱动。此外，华融

基金还汇编推出了覆盖上百个合规要点的《华融基金管理有

限公司合规手册》，员工人手一册进行学习；颁布《华融基

金管理有限公司廉洁从业管理办法》，明确列举了 19 种执业

禁止行为，这些都将作为华融基金对员工执业行为管理的重

要制度依据，旨在加强合规风险管理，严守监管底线，增强

员工自我约束能力，在华融基金内部构建起“人人合规、人

人风控”的企业文化。

    （三）规范投研体系，营造投研文化氛围

通过主动管理获取超额收益，是公募基金核心价值的体

现。近年来，华融基金不断致力于投研一体化的建设，打造

以人为本的投研团队，注重投研文化培养，并在文化导向、

6

团队建设、工作流程设计、职级晋升与薪酬分配上进行匹配

安排。目前已基本形成以投资管理、关联交易管理和防控内

幕交易管理等制度为核心的规范高效的投研体系，并通过系

统化、可复制的科学投研体系，健全投资流程、研究体系、

分析框架、绩效考核，强化研究对投资的支持力度，打造长

期、稳定、可持续的投资业绩。未来，华融基金计划侧重锤

炼和打造一流投研团队，建立完善的权益和固收产品线，提

升绝对收益投资能力，为华融基金的成长壮大积蓄力量。同

时，通过《华融基金管理有限公司投资管理制度》、《华融基

金管理有限公司关联交易管理制度》、《华融基金管理有限公

司防控内幕交易管理办法》等制度保障，规范投资行为，切

实保证公司在运用基金资产投资时严格遵守“合法合规、忠

于客户、资产分离、审慎投资、公平交易、严格控制”等原

则，实现文化熏陶和制度约束的双重保障，为基金份额持有

人的资产安全与稳步增值保驾护航。

（四）完善绩效考核，形成正向激励文化

为更鲜明地传递企业文化和价值追求，华融基金以忠实

于投资者最佳利益为根本出发点，拟定了一系列考核制度。

通过引入执业道德与行业文化建设专项指标，坚决执行“合

规风控一票否决制”，建立长周期的考核评价体系和收入分

配机制，强化对领导干部和全体员工的综合考核，以消除因

激励扭曲而带来的行为失范问题，建立多层次、立体化的绩

7

效考核体系，使考核评价指标更全面、更准确、更科学、更

严密。

（五）开展培训交流，促进企业文化认同

今年以来，华融基金每月召开学习例会与谈心会，邀请

行业专家与全体员工进行面对面的培训交流，提高员工的专

业素质，拓宽业务视野；每月围绕一个主题词，组织全体员

工座谈，通过精神引领和文化引领，加大职业道德教育在培

训中的权重，通过持续渗透，形成理念认同、价值认同和文

化认同，筑牢防范道德风险的篱笆。

四、 下一步改进计划

（一）持续开展合规管理培训

合规是生命底线，是公司各项业务持续、健康、快速发

展的前提。华融基金将持续开展合规管理培训，培育全员主

动合规的企业文化，增强自我约束能力，保障公司及其工作

人员经营管理和执业行为符合法律、法规和准则，将依法合

规经营置于优先地位，切实防范合规风险。

（二） 不断创新月度学习例会与谈心会内容

作为企业文化建设的重要抓手，华融基金将继续坚持月

度学习例会与谈心会，不断创新企业文化建设形式，把证券

基金行业文化和华融基金的企业文化理念更好地传递给每

一位员工，教育、引导员工树立正确的人生观、价值观和利

益观，谨守底线，不断提升职业操守，使文化建设与公司经

8

营、个人执业行为相融相通，成为华融基金全体员工共同的

行为规范和价值追求。

（三） 组织开展丰富多彩的党建活动

华融基金将在今后的党建工作过程中，有针对性的组织

开展一系列主题鲜明、各具特色的党建活动：一是开展参观

学习，重温党的光辉历程，感受革命斗争精神，接受生动的

革命传统教育，践行党的群众路线教育实践活动；二是开展

教育培训，坚持用科学的理论武装党员干部，用先进的知识

和优良的传统教育党员干部，保持党员先进性；三是开展志

愿活动，扩展和丰富党员组织生活内容，提高党员参与组织

生活的积极性，激发党组织活力。通过上述活动的开展，鼓

励广大党员干部积极发挥战斗堡垒作用和党员先锋模范作

用，把开展这些活动作为丰富党建内容和形式、增强党建工

作影响力的一项重要内容，努力营造朝气蓬勃、团结奋进、

竞争发展的良好氛围，为华融基金的高质量发展拼搏奉献。

特此报告。

华融基金管理有限公司

2019 年 12 月 17 日